
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VALEAURSULUI 
 

HOTĂRÂREA 

nr. 25 din 23.04.2021 

privind aprobarea utilizării excedentului bugetar ai anului 2020 

 
Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) şi art. 121, alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, 
republicată; 

art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

art.7 alin.(2) din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicat, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

prevederile art.58 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Luând act de: 
referatul de aprobare elaborat de primarul comunei, înregistrat sub nr. 1503/1 din 

31.03.2021 
raportul de specialitate întocmit de Compartimentul Contabilitate-financiar, impozite şi 

taxe locale înregistrat sub nr. 1504/2 din 31.03.2021; 
avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Valea Ursului ; 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi alin. (3) lit. a) coroborat cu art. 196 alin. (1) 

lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul local al comunei Valea Ursului, Județul Neamț, întrunit in ședință de lucru in 
data de 23.04.2021 Valea Ursului , adoptă prezenta 

  
HOTĂRÂRE : 

 

Art. 1 - Se aprobă utilizarea excedentului bugetar al anului 2020 pentru finanțarea 
cheltuielilor secțiunii de dezvoltare în anul 2021, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 2 - Compartimentul Contabilitate -financiar, impozite şi taxe locale va urmări 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 3 - Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu prin intermediul Secretarului 
General al comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului-Judeţului Neamţ, în 
vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Comunei Valea Ursului , 
Compartimentului Contabilitate - financiar, impozite şi taxe locale pentru luarea la cunoştinţă şi 
se aduce la cunoştinţă publică prin depunerea la Monitorul Oficial al Comunei Valea Ursului , 
în format electronic, la pagina de internet www.valeaursului.ro,  
  

Președinte de ședință 
     Consilier local ,       CONTRASEMNEAZĂ: 
      Stoica Daniel        Secretar General UAT ,

                                                   Ioan Zaharia 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 12 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” şi 0 ”abţineri” dintr-un 

total de 13 consilieri locali în funcţie şi 12 consilieri prezenţi 
 

http://www.valeaursului.ro/


 

 

Anexa nr. 1 la HCL 25 din 23.04.2021 
 

 

Lista investitii  
pentru anul 2021 finanțate din excedentul anului 2020 

 
 
 

Denumirea investiţiei Total  
mii lei  

Construire anexă primărie cu spații de birouri și garaje 200 
Achiziționat mobilier, aparatură birotică, echipamente periferice și extindere sistem 
de supraveghere video în comuna Valea Ursului  120 
Reactualizare PUG 2022-2032 – strategii de dezvoltare  150 
Amenajare grupuri sanitare Sc Profesională Valea Ursului și Sc. Gimnazială Chilii 320 
Reabilitare scoală primara Giurgeni, Bucium, Scoala gimnazială  Chilii 286 
Proiect Modernizare drumuri de interes local în comuna Valea Ursului 100 

Proiect Modernizare drumuri sătești în satele Giurgeni și Muncelu de Jos 200 

TOTAL INVESTIŢII 1376 

  

 

 
Președinte de ședință 

Consilier local 
Stoica Daniel 


